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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ВП НУБіП України «Боярська ЛДС» – Відокремлений підрозділ Національного

університету біоресурсів і природокористування України «Боярська лісова

дослідна станція»

ПЗФ – Природно-заповідний фонд

ДОЛФ – Державний облік лісового фонду

ТХР – Таблиці ходу росту

ТПП – Тимчасова пробна площа

ТЛУ – Тип лісорослинних умов

Черемський ПЗ – Черемський природний заповідник

НДІ – науково-дослідний інститут

НПП – національний природний парк
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АНОТАЦІЯ

Гоцик О. С. Структура та продуктивність деревостанів Черемського

природного заповідника. − Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 205 «Лісове господарство». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ. 2024.

Дослідження біопродуктивності деревостанів на територіях природно-

заповідного фонду з метою збереження унікального біорізноманіття, а також

для вирішення низки питань екологічного характеру залишаються актуальними

та перспективними. Саме тому метою проведення дисертаційного дослідження

стало вивчення динаміки біологічної та киснепродуктивності деревостанів

головних лісотвірних видів Черемського природного заповідника за

компонентами фітомаси та депонованого в них вуглецю, результати якого

стануть реальним внеском для ефективного ведення господарства в заповідних

лісах, а також при вирішенні проблем, пов’язаних зі змінами клімату на

регіональному та глобальному рівнях.

Для досягнення окресленої мети визначено наступні завдання:

– охарактеризувати лісівничо-таксаційні показники деревостанів головних

лісотвірних видів Черемського природного заповідника та їх динаміку;

– провести ретроспективний аналіз динаміки продуктивності лісів;

– опрацювати методику та агрегувати дослідні дані оцінки біотичної

продуктивності лісів Черемського природного заповідника;

– розробити математичні моделі оцінки компонентів надземної фітомаси

дерев і деревостанів головних лісотвірних видів Черемського ПЗ за їх

таксаційними показниками;

– дослідити динаміку фітомаси та вуглецю в насадженнях Черемського

природного заповідника;

– оцінити киснепродуктивність лісів Черемського природного заповідника.

Встановлено, що загальна площа Черемського природного заповідника

знаходиться в межах 2975,7 га без поділу на лісництва. З них лісові ділянки
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охоплюють площу 1849,2 га (62,1 %), у тому числі під вкритими лісовою

рослинністю лісовими ділянками перебуває 1809,3 га (60,8 %), болотами –

1108,1 га (37,2 %) та озерами (Редичі та Черемське) – 18,7 га (0,6 %). Майже вся

площа лісового фонду Черемського природного заповідника вкрита лісовою

рослинністю і досягає 97,8 %, де на лісові культури припадає 13,2 % від цієї

площі. Не вкриті лісовою рослинністю лісові ділянки становлять лише 34,9 га,

або 2,2 % території.

Серед вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок домінують хвойні

деревостани, із часткою у загальному запасі 75,4 %, які в основному

представлені сосною звичайною (98,5 %). М’яколистяні види в загальному

запасі займають 23,0 % і представлені вільхою клейкою (65,6 %) та березою

повислою (34,4 %). Зовсім мізерна участь твердолистяних видів (1,6 %), серед

яких домінує дуб звичайний (92,5 %).

У Черемському природному заповіднику переважають насадження

ІІ (30,9 %) та ІІІ (26,6 %) класів бонітету. Середній клас бонітету насаджень

становить ІІ,8.

У віковій структурі домінують середньовікові насадження, участь яких

становить 72,9 % від площі вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок і

запас яких складає 78,5 % загального запасу лісів Черемського природного

заповідника. Молодняки становлять незначну частину (8,1 % за площею і 3,1 %

за запасом). Стиглі насадження займають 5,6 % за площею та 5,3 % за запасом.

Повністю відсутні перестиглі та пристиглі деревостани твердолистяних видів.

Більшість площі деревостанів (73,9 %) мають повноту 0,6-0,8. Частка

низько- та високоповнотних насаджень становить лише 6,8 % від площі

вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок Черемського природного

заповідника.

Для збору експериментальних даних використана методика збору

дослідного матеріалу Лакиди П. І., яка передбачає у своєму проведенні два

види науково-дослідних робіт: польові лісотаксаційні та лабораторні.
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В процесі досліджень використано експериментальні дані 64 тимчасових

пробних площ (ТПП), частина з яких закладена на території об’єкта ПЗФ, з

банку науково-дослідних даних кафедри таксації лісу та лісового менеджменту

Національного університету біоресурсів і природокористування України.

В насадженнях природного походження закладено 44 ТПП, штучного –

20 ТПП.

Значення біометричних показників деревостанів, в яких закладені

тимчасові пробні площі, близькі до модальних насаджень Черемського

природного заповідника. Зібраний експериментальний матеріал дає підстави

зробити висновок про приналежність деревостанів, в яких опрацьовувалися

ТПП, до статистично близьких рядів. Це дозволяє використовувати його для

дослідження взаємозв’язків між таксаційними параметрами і величини їх

впливу на процеси накопичення фітомаси деревостанами Черемського

природного заповідника за компонентами.

Аналіз динаміки основних таксаційних показників, які характеризують

продуктивність деревостанів Черемського природного заповідника, свідчить

про їх стійке зростання.

Під час моделювання залежності компонентів фітомаси дерев і насаджень

Черемського природноо заповідника від їх основних морфометричних

показників, базуючись на основних принципах системного підходу,

використано метод множинного регресійного аналізу.

Моделювання компонентів фітомаси деревостанів основних лісотвірних

деревних видів Черемського природного заповідника виконувалося шляхом

встановлення одно- та багатофакторних залежностей компонентів фітомаси від

таксаційних ознак насаджень, які представлені в даних лісового кадастру.

Значущість впливу факторів на досліджувані компоненти фітомаси

оцінювали за довірчими інтервалами коефіцієнтів регресії на 5%-му рівні

значущості. В результаті дослідження встановлено, що всі надземні

компоненти фітомаси сосни звичайної природного та штучного походження

описуються множинними регресійними рівняннями. Незначущими виявилися
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коефіцієнти детермінації та інші статистичні показники для стовбурової

деревини і кори стовбура берези повислої та вільхи клейкої.

Протягом 2005-2018 рр. запас стовбурової деревини збільшувався з

244,9 тис.·м3 у 2005 році до 336,2 тис.·м3 у 2018 році (на 91,3 тис. м3, або на

37,3 %). Відповідним чином збільшився й обсяг загальної фітомаси

деревостанів на 57,2 тис. т (36,5 %) та накопиченого в ній вуглецю

на 28,4 тис. т (36,5 %).

Найвагоміша частка в структурі фітомаси деревостанів Черемського

природного заповідника приходиться на хвойні деревостани – 72,5 %, значно

менша – на м’яколистяні (25,8 %) і найменша – на твердолистяні

насадження (1,7 %).

Середня щільність фітомаси та вуглецю в лісах Черемського ПЗ протягом

13 досліджуваних років поступово зростали: від 8,7 кг·(м2)-1 до 11,8 кг·(м2)-1 для

фітомаси та від 4,3 кг·(м2)-1 до 5,9 кг·(м2)-1 для вуглецю.

Щільність вуглецю в лісах Черемського природного заповідника для

вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок станом на 2018 рік у середньому

досягла 5,9 кг·(м2)-1. Найближчим до середнього значення цей показник

виявився у хвойних деревостанах (6,1 кг·(м2)-1), найнижшим – у м’яколистяних

(5,2 кг·(м2)-1) і найвищим (7,6 кг·(м2)-1) – у твердолистяних насадженнях.

Щільність вуглецю більш інтенсивно зростає у твердолистяних деревних

видів (від 5,1 кг·(м2)-1 у 2005 р. до 7,6 кг·(м2)-1 у 2018 році), менш інтенсивно – у

хвойних (від 4,5 кг·(м2)-1 у 2005 р. до 6,1 кг·(м2)-1 у 2018 році) та м’яколистяних

деревних видів (від 3,8 кг·(м2)-1 у 2005 р. до 5,2 кг·(м2)-1 у 2018 році.

За досліджуваний період у лісах Черемського природного заповідника

щільність фітомаси деревостанів та депонованого в ній вуглецю зросли в

1,4 рази за рахунок перерозподілу у віковій структурі лісових насаджень та, як

результат, збільшення середнього запасу на 1 га.

Лісові біоценози Черемського природного заповідника щороку


[…]


47 23,8 21,5 29,3 0,91 262,5 133,35 0,007 0,085 0,419 0,101

65 28,4 21,2 32,5 0,9 249,6 126,80 0,008 0,094 0,422 0,098
17 5,7 10,1 28,8 0,35 28,8 14,63 0,075 0,818 0,411 0,111

37 12,3 15,7 29,3 0,68 98,8 50,19 0,028 0,243 0,404 0,118
59 19,5 21,6 29,3 0,66 172,9 87,83 0,021 0,143 0,404 0,119

65 21,8 22,3 25,6 0,75 270 137,16 0,010 0,067 0,406 0,116

Береза повисла

44 16,4 18 32,5 0,46 94,6 48,06 0,016 0,287 0,429 0,090

40 12,7 12,9 25,1 0,38 60 30,48 0,025 0,489 0,449 0,067
24 9,5 10,1 28,8 0,3 31 15,75 0,056 0,977 0,450 0,066

21 12,4 14,3 25,6 1,08 141,3 71,78 0,029 0,199 0,407 0,115

66 25,6 21,1 25,6 0,71 155,1 78,79 0,014 0,189 0,411 0,110
84 29,6 23,9 25,6 0,31 78,7 39,98 0,014 0,398 0,428 0,092

47 16,2 20,2 25,6 0,41 95,9 48,72 0,008 0,346 0,440 0,077
35 15,6 18,2 28,8 0,6 125,8 63,91 0,015 0,267 0,434 0,084

38 15,1 16 28,8 0,57 120 60,96 0,019 0,307 0,465 0,049

55 15,9 18,6 25,1 0,57 104,9 53,29 0,010 0,370 0,477 0,035
19 6 9,6 29,3 0,37 27 13,72 0,062 1,298 0,421 0,099
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Додаток М
Загальна фітомаса та депонований в ній вуглець у лісах Черемського ПЗ

Рік
обліку

Група
лісотвірних

порід

Вкриті
лісовою

рослинніс-

тю ділянки,
га

Запас
стовбур-

ної

деревини,
тис. м

3

Компонени фітомаси, тис. т

Щільність
фітомаси,

кг/м
2

Вуглець

листя
(хвоя)

дере-
вина і
кора
гілок

дере-
вина і
кора

стов-
бура

Коре-
ні

Піднаме-
това

рослин-
ність

разом
всього,
тис. т

щіль-
ність,

кг/м
2

2005 Усього 1809,3 244,90 3,7 13,4 106,5 25,6 7,5 156,6 8,7 77,8 4,3

У т.ч.:

Хвойні 2,8 9,6 77,0 18,2 6,4 114,0 9,1 56,6 4,5

Твердолистяні 0,1 0,4 1,6 0,3 0,1 2,5 10,3 1,3 5,1

М’яколистяні 0,8 3,3 27,9 7,1 1,0 40,1 7,6 20,0 3,8

2011 Усього 1809,3 281,64 3,8 14,6 123,6 29,5 8,1 179,5 9,9 89,2 4,9

У т.ч.:

Хвойні 2,9 10,5 89,4 21,1 7,0 130,9 10,4 64,9 5,2

Твердолистяні 0, 1 0,4 1,9 0,3 0,1 2,7 11,1 1,4 5,5

М’яколистяні 0,8 3,7 32,3 8,1 1,0 45,9 8,7 22,9 4,3

2018 Усього 1809,3 336,20 4,2 16,5 148,5 35,4 9,1 213,8 11,8 106,2 5,9

У т.ч.:

Хвойні 3,3 12,0 106,9 24,8 8,0 155,0 12,4 77,0 6,1

Твердолистяні 0 0, 4 2,4 0, 9 0 3,7 15,1 1,8 7,6

М’яколистяні 0, 9 4,2 39,2 9,7 1,1 55,1 10,4 27,4 5,2
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Додаток Н
Розрахунок киснепродуктивності лісів Черемського ПЗ

Підприєм-
ство, рік

лісовпоряд-
кування

Група лісотвірних
порід, порода

П
л
о
щ

а
в
кр

и
ти

х

л
іс

ов
о
ю

р
о
сл

и
н
н

іс
тю

д
іл

ян
ок

,
га

З
ап

ас
с

то
в
б
у
ро

во
ї

д
ер

ев
и
н

и
,
ти

с.
м

3

Фітомаса

Р
іч

н
а

зм
ін

а

ф
іт

о
м

ас
и
,

т∙
га

-1

О
б
’є

м
к

и
сн

ю
,

як
и
й

в
и

д
іл

яє
з

а
р
ік

1
г

а
л
іс

у,
т

∙г
а-1

З
аг

ал
ьн

и
й

о
б
’є

м

к
и

сн
ю

,
як

и
й

п
р
о
д
ук

ує
л

іс
з

а

о
д
и
н

р
ік

,
т

усього,
тис. т

на 1 га,
т∙га-1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2005 Усього 1809,3 244,9 156,6 86,55

У т. ч.: хвойні 1254,8 186,13 114,0 90,85

твердолистяні 24,4 2,89 2,5 102,46

м’яколистяні 530,1 55,88 40,1 75,65

2011 Усього 1809,3 281,64 179,5 99,21 2,11 2,95 5345

У т. ч.: хвойні 1254,8 213,68 130,9 104,32 2,25 3,14 3945

твердолистяні 24,4 3,33 2,7 110,66 1,37 1,91 47

м’яколистяні 530,1 64,63 45,9 86,59 1,82 2,55 1353

2018 Усього 1809,3 336,2 213,8 118,17 2,71 3,79 6860

У т. ч.: хвойні 1254,8 254,29 155,0 123,53 2,74 3,84 4821

твердолистяні 24,4 4,04 3,7 151,64 5,85 8,20 200

м’яколистяні 530,1 77,87 55,1 103,94 2,48 3,47 1839
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