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Актуальність теми роботи. Лісові екосистеми відіграють важливу роль у підтримці

природного балансу планетарної екосистеми, здатні накопичувати й тривалий час зберігати

шкідливі та токсичні для людини і навколишнього середовища речовини. Саме тому

особливо важливою стає біосферна роль лісів як природних поглиначів парникових газів.

Враховуючи це, важливим є всебічне дослідження екологічної функції лісів, яка тісно

пов’язана з вивченням їх біопродуктивності, головними складниками якої є фітомаса

та вуглець, що в ній депонується.

Кліматичні зміни та забруднення погіршують стабільність екосистем і впливають

на людину. Фітомаса та первинна продукція лісів визначають їхній потенціал у регулюванні

газообміну та циклу вуглецю. Управління вуглецевим балансом лісових екосистем потребує

надійної інформаційної бази.

В Україні функціонує мережа заповідників, що досліджують природні комплекси

та зберігають довкілля. Дослідження біопродуктивності лісів на таких територіях важливі

для охорони біорізноманіття. Черемський заповідник, заснований у 2001 році, ще не має

достатньо наукових робіт щодо лісових екосистем, хоча дослідження екосистемних послуг

інших заповідників тривають. Дослідження біо- та киснепродуктивності лісів Черемського

заповідника сприятиме сталому розвитку та вирішенню проблем змін клімату.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Зміст дисертації відповідає її темі та завданням, повною

мірою розкриває мету роботи з оцінки продуктивності лісових насаджень Черемського

природного заповідника за компонентами фітомаси та депонованого вуглецю, а також

їхню киснепродукуючу здатність. Варто зазначити, що авторкою логічно й послідовно

описано основні положення результатів дослідження з їх статистичним обґрунтуванням

та сформульованими висновками. Аналіз дисертації Гоцик Ольги свідчить, що здобувачка

здатна проводити критичний аналіз українських та міжнародних наукових джерел,

формулювати основну мету та завдання дослідження із визначенням відповідних методів,

а також об’єктивно оцінювати результати та оформляти їх у публікаціях. Сформульовані

висновки цілком логічні та витікають із результатів досліджень проведених здобувачкою,

ґрунтуються на результатах статистичного аналізу та підтверджується наведеним в дисертації

графічним і табличним матеріалами.

Значення одержаних результатів для науки та практики. Дисертаційне дослідження

має наукову новизну, оскільки вперше було сформовано базу даних тимчасових пробних

площ для оцінки біопродуктивності деревостанів заповідника, а також визначено

їх відповідність сучасному стану лісів. Окрім того, розраховано конверсійні коефіцієнти

для співвідношення компонентів фітомаси деревостанів до їх запасу в корі. Встановлено

математичні моделі та залежності для оцінки фітомаси і вуглецю у головних лісотвірних

видах дерев, а також змодельовано та оцінено динаміку загальної фітомаси і накопиченого

вуглецю в деревостанах. Досліджено основні тенденції киснепродуктивності лісів та оцінено

їх потенціал. Крім того, удосконалено методологію вивчення біопродуктивності лісових

масивів у природоохоронних об’єктах та розширено інформаційну базу даних щодо

компонентів надземної фітомаси деревостанів України.

Ці результати важливі для підвищення точності екологічних оцінок та ефективного

управління лісовими екосистемами, зокрема на природоохоронних територіях.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Результати дисертаційного дослідження

викладено у 10 наукових працях, з яких стаття у науковому виданні, включеному

до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus,

3 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

6 тез наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Під час

рецензування дисертації не виявлено жодних ознак порушення академічної доброчесності.

Дисертація є кваліфікаційною науковою роботою, що була самостійно написана авторкою

і містить науково-обґрунтовані висновки та рекомендації. Всі використані тексти, результати

та ідеї інших авторів мають посилання на відповідні джерела.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Основні зауваження до змісту дисертації полягають у такому:

1. Спостерігаються не вдалі вислови, зокрема на с. 53 «Погода спостерігається тепла,

зрідка гаряча…», краще це показити у температурному вимірі.

2. Під час рецензування дисертаційного дослідження було виявлено деякі стилістичні

та граматичні неточності. Також здобувачці варто звернути увагу на такі зауваження,

для прикладу с. 55 «На таких ґрунтах орзьтюатс переважно сосново-зеленомохові, сосново-

кладонієво-зеленомохові та дубово-соснові ліси», що таке «орзьтюатс», це помилка у слові

чи якась рослина, об’єкт тощо. С. 74 пропущена буква у слові «безпосередньо», с. 75 –

«одночасно», с. 89 – «особливістю». Однак кількість цих помилок не є критичною і не має

суттєвого впливу на адекватність викладу отриманих результатів дослідження.

3. С. 68 таблиця 2.8 «Розподіл площі вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок

Черемського ПЗ за лісотвірними видами та класами бонітету, га», не всі числа вміщуються

у комірки, деякі з них виходять за межі полів.

4. Зважаючи на дані, представлені на рис. 2.4, доречним було доповнити назву

Розподіл площ вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок за класами бонітету

та лісотвірними видами.

5. У роботі зустрічається невідповідність. Зокрема, на с. 72 у 2 пункті висновку вказано,

що площа Черемського природного заповідника становить 2975,7 га без поділу на лісництва.

З них лісові ділянки займають площу 1849,2 га (62,1 %), у тому числі вкриті лісовою

рослинністю лісові ділянки – 1809,3 га (60,8 %), болота – 1108,1 га, а у таблиці 2.4 цього

ж розділу вказано інші площі, а саме лісові ділянки – 1698,9 га, у тому числі вкриті лісовою

рослинністю лісові ділянки – 1664,0 га, болота – 1258,1 га. Не зрозуміло, які ж площі вірні,

і це суттєва різниця, яка в подальшому впливає на розрахунок фітомаси, депонованого

вуглецю та киснепродуктивності насаджень.

6. Спостерігається не уніфікована кількість пробівлів між числом та символом

представлення величини.

7. Звернути увагу на оформленням рисунків, а саме використання одного розміру

та шрифту, на одних діаграмах або графіках присутні рамки на інших вони відсутні.

8. Розділ 3 підрозділ 3.3 «Динаміка запасів та площ головних лісотвірних порід

Черемського природного заповідника»: наведено динаміку зміни таксаційних показників

за досліджуваний період, але майже відсутнє пояснення, у зв’язку чим ці зміни відбулися.

9. На с. 107 запропоновано вираз «біологічна продуктивність», хоча по тексту

використовується поняття «біотична продуктивність», хоч ці поняття є синонімами,

але все ж необхідно дотримуватися одного виду.

10. У тексті зустрічається чимало об’єднаних слів, наприклад с. 108 «деревинита»,

с. 113 «порідоб’єкта», пропущених літер: с. 118 «киснепродуквання», с. 120 «найнижшим»

тощо.

11. Розділ 4 підрозділ 4.3 «Динаміка фітомаси та депонованого вуглецю в деревостанах

Черемського природного заповідника»: таблично, графічно та описово розписано зміни,

які відбулись за 13-річний період у збільшенні обсягів фітомаси та акумульованого

вуглецю, але відсутні порівняння отриманих даних за щільностями вуглецю та фітомаси

з іншим природо-охоронними об’єктами.

12. Крім цього здобувачці варто звернути увагу на такі зауваження: На с. 117 описано

об’єм кисню, який продукується деревостаном в межах лісотвірних порід, але у тексті

зазначені деревинні види, а також йде посилання на рис. 4.7 хоча у роботі останній

рисунок 4.6. До речі на рис. 4.6 зображено саме продукування кисню за породами, але у назві

рисунка зазначено, що це розподіл за видами.

13. Зустрічаються поодинокі помилки при оформлення літературних джерел.

Загальний висновок. Дисертація Гоцик Ольги Степанівни на тему: «Структура

та продуктивність деревостанів Черемського природного заповідника» є завершеним

науковим дослідженням, яке містить важливі наукові та практичні результати. Дисертація

відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року, наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її авторка Гоцик Ольга Степанівна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії зі спеціальності 205 «Лісове господарство» галузі знань

20 «Аграрні науки та продовольство».
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